Universitätsbibliothek Paderborn

**IN PRIMVM MV=||SCVLI ANTICOCHLAEVM || Replica breuis
Iohannis Cohlæi, pro Sacerdotij & || Sacrificij nouæ legis
assertione.|| IN EPILOGO ADIECTA || est breuis responsio
in Antibolen Bullingeri.|| ...**

Cochlaeus, Johannes

Ingolstadt, 1545

VD16 C 4331

Stephanvs VVinton. Martino Bucero.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10167348-1

APPENDIX GE⁴⁴ MINA IN MARTINI BV.

ceri librum, aduersus Bart. Latomum superiore anno ædissimum, Quarum una ex R. D. Stephani Episcopi Vuintoniensis libro excerpta, altera à Iohanne Cochlaeo ad sereniss. Regem Ro. Vng. & Bohe. &c. scripta est.

STEPHANVS VVIN.
ton, Martino Bucero.

ERTIVS IAM annus agitur, Bus Narratio fa
cere cum ego tecum (homine mihi non eti,
antea uiso , libris tamen tuis & scriptis in
publicum emissis non omnino ignoto)
de rebus religionis familiarí colloquio Ra
tisbonæ contuli. Quo tempore , arrepta inde occasione ,
literis priuatis ultro citroque missis , quod inter loquens
dum obiter inciderat , latius atq[ue] apertius sumus proses
cuti. Ego enim iam tum , nequid inde calumniae nasceres
tur, ueritus , cum adhuc recens præsentium memoria uis
geret , quod inter conferendum agebatur , datis ad te literis
sum testatus , hoc nimirum consilio , ut præsens præ
senti calumniam cibijceres , siquam forte ex uerbis putas Autogra
ses intendendam. Tu uero quid meis literis responderis , pha.
& quid item iterum tibi rescripsierim , scis. Certe apud me
seruantur ipsa autographa , indubia ueritatis clarissima ges
timonia. Ego etiam (Dei benignitate dicam) vivo &
ualeo Bucere. Vigunt item ex testibus , qui nostro sermo
ni ins

Appendix Cochlaei.

ni interfuerunt, homines illi cum doctitum probi. At quor
sum tandem haec? Evidem dicam. Post summum de no-
stro coagressu toto triennio silentium, ecce tandem tu na-
ctus occasionen de Latomo triumphandi, me quoq; in idē
spectaculū producis, Tanq; si multos captiuos oris tui spi-
ritu confosso & iugulatos, una catena obiunctos protrahe-
res, & ad plausum plebi tuæ excitandum, & ad nominis tui
gloriam illustrandam, per quam commodum uideretur &
beatum. De Latomo iudicent alij, quo cum hactenus qui-
dem certe ingenue agis, q; hominis ad te missam epistolam
non suppressas, sed componas cum tuis, ut una eademq; plus
ce, quæ hinc inde dicta fuere perspectis, suum oculato lecto-
ri iuditium maneat, te ne an illum maluerit improbare. Vt
ter autem uestrum rectius dixerit, non est tam difficilis ius-
dicatio, cum quid dixerit uterque, utrumq; conuenerit. At
uero meam causam, quæ tecum est Bucere, facis longe du-
Iniquitas **Bu** riorem, Quem non argumentis ex Scripto, ut commodum
ceri in Vuin fuerit, petitis, non rationibus, à consecutione rerū male col-
tonensem. lectis, non fallacibus exemplis, quod soles, & nimium soles,
prosternere conaris, sed tanq; Iouis fulmine, ab arce tui pes-
ctoris emiso, falso in me conficto mendacio, audacter &
confidenter ac nimium inuercunde & irreligiose, qualem
cumq; apud homines de me opinionem extinguere moliris.
Stultus, bliteus, stipes, caudex uere deinceps habear, si un-
quam dixerim, quod tu in tuo ad Latomum libello me fin-
gis tibi in interpretando Paulorespōdisse. Et tñ, quo fortius
ferias, acuminis aliquid, scilicet ex aliorum iudicio, mihi tr̄
buis primum, ac tandem ita dimittis, quasi doctum alioqui
Impudens & ingeniosum, sed tanquam qui contra dominum sapiam,
iactantia **Bu** in transuersum actum. Videlicet uos soli Domini causam
ceri. agitis, cæteri dæmonum. Quod cum impudenter & arro-
ganter

ganter Orbi inculcatis, etenim etiam obtinere & ualere uul-
tis, ne quis audeat uestris mendacij obstrepere. Ego autem
cum uideam publice expedire, ut cuius spiritus sis, qui spiri-
tuu tantopere tuum Orbi uenditas, omnes intelligent, ope-
re precium me facturum arbitratus sum, si tuam uanitatem
argumentis ostenderem, & ipsius ueritatis testimonio face-
rem palam. Et infra, Evidem hunc locum (Pauli scilicet Conuictus
prime Corinthioru septimo) scripto apud te tractau, quo mendacio
ædendo, si ita uideretur, meam Orbi ineptiam, si quæ esset,
uere prodidisses. Cum nunc turpiter à te conficto menda-
cio tuam apud omnes uanitatem prodas, tuam nimirum
maliciam, ita dispensante diuina prouidentia, ut spiritus
tuus, de quo tantopere gloriaris, ut est uere spiritus mendacij
& erroris, insigni aliquo mendacio manifestetur. Itaq; ma-
neat in causa, mendacium istud tuum & impudentissi-
mum & uanissimum esse. De quo & Deum testor & con-
scientiam tuam appellq; ad testimonium scriptorum meo-
rum, quæ apud te sunt, prouoco, & idoneis me testibus id
probaturum confirmo. Atq; etiam illud addo, non intellige-
re etiamnum te, quid hic Pauli locus significet. Et apprime
ridiculum esse, quod de uocatione filiae comminisceris.
Quicquid sit, uos solos habet autores, uestrum inuentum
est, uestrum commentum. Et iterum. Data occasione ad
te scribendi, non nihil dubitau Bucere, quid agerem, Inte-
gram ne tecum de Cœlibatu disputationem repetarem, an
tuam in me uanitatē redarguisse contentus, te omnino ne-
glicerem atq; contemnerem, hominem mendacij impuden-
tissimi conuictum. Quid enim agas cum eo qui nihil ex fi-
de, nihil ex uero loquitur, sed quod ad causam, quā suscipit,
commodum est, singit atq; resingit, et omnia fere factū est

M omnibus

Bucerus fals
lax & incō-
stans.

Appendix Ioan. Cochlae.

omnibus, ut omnia misceat atq; confundat. Primum enim
tui specimen præclarū Orbi dedisti, dum infamem & im-
piam Sacramentariorum causam, corrogata omni eloquen-
tiæ suppellectile adornare, & ueritatis prætextum obtens-
dens, strenue defendere annis es. Hic cum parum pros-
moueres, deficis ad Lutheranos. Inde, ut arbiter scilicet
honorarius utriusq; sectæ, ad componenda domestica dissis-
dia te ingerebas. Ab hoc Ecclesiæ & disciplinæ ueteris (si
dijs placet) instaurator, nefarij coniugij tum re, tum uerbis

Nefarij con-
iugij assertor,
Bucerus
assertor, Et Cœlibatus deniq; hoc in libello, non sine manis-
festa prævaricatione patronus. Celebras enim magnis lau-
dibus cœlibatum Bucere, multis præconijs in cœlum tollis;

Sed tam parca manu à Deo datum affiras, tam multis
cautionibus à spiritu sancto circumscriptum, ut ne quis
audeat appetere. Adeo quidem, ut quod de Cœlibatu di-
ixerat Christus, quo Dei in huius doni largitionem munificen-
tiam ostenderet, Capiat qui capere potest, id ex tui ccrebit
sententia, tanquam per Ironiam prolatum uideatur, Non
secus ac de re inexpugnabili uulgo dici solet, Capiat qui ca-
pere potest, dum significant neminem expugnaturum. Et
post longam subtilem & eruditam ex Paulo ipso & ex an-
tiquis Græcorum scholijs disputationem, atq; errorum con-
futationem ita perorat. Huic ergo mendacio (inquit) om-
nium impudentissimo, iam antea respondi, & tam uere ne-

Vanus Bu-
ceri prætex-
tus de spiri-
tu. gauis, quam tu uane & impudenter confinxisti. Cautiones
item tuas, quarum hoc insigne mēdaciū tanquam clausu-
lam fecisti, ueritatis illustrandæ causa, & tui spiritus, indis-
candi gratia pertractauis. Planum autem fecisse me arbitror
hominem teplane uanum, uafrum, callidum, unum illud
moiri, ut spiritus sancti obtenu (cuius frequentem men-
tionem facis) spiritus tui mendaces errores apud incertos
spargas,

spargas, & carnis causam agens, animas ad interitum perstrahas miserandum. Nunquam ne larua excutietur tuae nihil ne in hoc conferet tam impudens in me confitum mendacium? Tuo ne quisquam post hac credet spiritui, qui audes in publicum tam aperte post totum triennium sine omni occasione mentiri? Ostendi & legi meis ipsa autographa, quorum exempla apud te habes. Illa æde, & me, si potes, redargue, sin minus poteris, agnosce Bucere diuinam clementiam, te ad poenitentiam inuitantem, persuaserant tibi tui. me fortasse aut mortuum iam aut ita prostratum atq[ue] abiectum, ut ne auderem contra hiscere, Quis tibi hoc pacto audaciam addiderunt, illi falsi, tu captus es fore in indicio tuo. Tuum mendacium apud nos manifestum est, & orbis (nihil dubito) ueritatem agnoscat, quo tui spiritus uanitas eo clarius condemnetur. Satis iam satis à te lusum est Bucere. Cede ueritati, cede ueteribus, cede uero. Orna ueris uerum, & causam ueritatis (ut pareat) reuertere, Disperdet enim Dominus uniuersa labia dolosa & linguam mendacem. Resipisce, & ora deum, si forte det tibi poenitentiam, ut ualeas in Domino VI. Calendas Augusti,

M. D. XLIII.

In uitatio ad
poenitentia.

BUCERVS IN RESPON-

sione sua ad Barth. Latomum quaternione ultimo aedita Anno Domini

M. D. XLIV.

Horrendum quidem uel cogitatu est, fateor. Num esse in tanto Regno summū Tribunal, cui omnes ex

M 2